kujawski Kazimierz i Ziemowit, dostojnicy państwowi i rycerstwo, spośród których wymieniono dziewięciu, wreszcie trzej kapelani książęcy Paweł, Jan i Roman. Szczegóły te, wcale doniosłe dla rozstrzygnięcia sprawy autentyczności dokumentu, tłumaczą nam dostatecznie i miejscowość datacji aktu i obecność owych kapelanów księcia Konrada a przede wszystkim samego biskupa poznańskiego Bogufala. Kościół zamkowy czerski (ecclesia, nie capella!) otrzymał tytuł ten sam, jaki nosi katedra poznańska, tj. św. Piotra. Wybudowanie i poświęcenie kościoła tego pozostawało zapewne w związku z przeniesieniem kolegiaty, patronatu książęcego, z Grójca do Czerska i utworzeniem z Czerska stolicy południowej części Mazowsza, którą obok księstwa łęczyckiego i sieradzkiego zatrzymał ks. Konrad dla siebie, po wydzieleniu północnej części Mazowsza z stołecznym Płockiem synowi Bolesławowi^{*)}. Niebawem spotkamy się i z „czerskimi” archidiaconami biskupów poznańskich dla mazowieckiej części ich diecezji. Pierwszy znany z nich to archidiacon czerski Teofil, kanonik poznański, z roku 1253^{**)}. Poprzednią siedzibą tych archidiaconów, o ile w ogóle przedtem istnieli, było może Rokitno pod Bloniem, które stanowiło już w XIII stuleciu ich uposażenie^{**)}.

4.

1258, 23 Septembris, Chorzecin.

JANUSSIUS electus Gnesnensis testatur Ludmillam, relictam comitis Bogussae palatini Lanciencis, necnon comitem Simonem filium Vircisiri quosdam villas testamento defuncti palatini relictas Hospitali sancti Gothardi et ecclesiae Wladislaviensi, remissa omni litis contentione, cessisse.

Janussius Dei gratia ecclesiae Gnesnensis electus universis, ad quos praesens scriptum pervenerit, salutem in Domino sem-

^{*)} Por. uwagi autora w Kwart. Hist. r. LIII (1939), 309. — Kolegiata czerska z swymi trzema prebendami kanonicznymi przeniesiona została w r. 1406 do kościoła św. Jana w Warszawie.

^{**)} Monum. Pol. Hist. III, 20. — Wiadomość o „czerskim” archidiaconacie spotykamy pierwszy raz pod rokiem 1252 (Kod. Dypl. Wielkp. nr 599); por. Silnicki T., Organizacja archidiaconatu w Polsce (Studia nad historią prawa polskiego, wyd. pod. red. Oswalda Balzera, t. X, zes. 2), Lwów 1927, 103—112.

^{**)} Kod. Dypl. Wielkp. nr 765, 766 (dokument ks. maz. i czersk. Bolesława z 17. VI, 1297 dla biskupstwa poznańskiego): „villa archidiaconi Cynrensis dicta Rokithno”.

pternam. Cum venerabilis pater noster dominus Volimirus Wladislaviensis episcopus in villa nostra Choziczino precibus nostris inclinatus ecclesiam consecraret, completo in eadem ecclesia consecrationis officio nobilis mulier domina Ludimilla comitis Bogussae quondam palatini Lanciencis relicta accedens ad nos publice multis probis viris et idoneis ad hoc vocatis audientibus et videntibus hilari vultu liberaliter et pure cessit memorato domino episcopo et ecclesiae suae suisque successoribus de perpetua possessione et de omni iure, quod ei competiit vel competere poterat in Lubane, Ridaue, Nouigrod, Sitno^{a)} et in omnibus aliis villis per testamentum et ultimae voluntatis donationem supradicti palatini per dilucidationem ipsius testamenti et liberum consensum praefatae dominae L. hospitali sancti Gothardi et ecclesiae Wladislaviensi acquisitis nihil iuris sibi vel actionis in eisdem villis et earum possessionibus reservando. In eodem vero loco comes Simon filius Vircisiriuch^{b)} ad honorem Dei et beatae Mariae omnes quaerimonias et actiones, quas cum praedicto domino episcopo ac domina L. inchoaverat coram illustribus principibus domino Cazimiro Lanciencis et Cuiaviae et domino Boleslao Cracoviensi et Sandomiriensi ducibus, postposuit et penitus resignavit memorati palatini testamentum, quantum potuit, pacificans et confirmans, quod omnibus, quorum interest vel interesse potuerit, tenore praesentium innotescat. Et ne super his alicui imposterum dubium oriat, praesens scriptum nostri et quorundam subscriptorum testium sigillorum munimine ad petitionem saepe dicti episcopi fecimus roborari. Datum in Choziczino anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo in crastino beati Mauritii et sociorum eius praesentibus Dominaslao praeposito, magistro Venceslao scolastico Wladislaviensibus, Rivaldo scolastico Lanciencis, magistro Artungo canonico Gnesnensi, Joanne praeposito, Liphardo archidiacono, Alberto cantore, Alberto custode Crusficiensibus, Sebastiano plebano de Rosprza, Thoma, Goslao sacerdotibus, Vincentio sacerdote et aliis fidedignis.